BIOGRAFI SUHRAWARDI1

Suhrawardi “السهراوردى”
merupakan gelar atau nama yang
diberikan kepada tokoh yang berasal
dari daerah Suhrawardi di kawasan
Jibal, Iran Barat Laut berdekatan
dengan Kota Zanjan, ada tiga tokoh
Islam yang menyandang gelar
Suhrawardi:

a. ‘Abd al-Qahir Abu Najib al-
Suhrawardi (w. 563 H/ 1168 M),
beliau tokoh sufi yang
mendirikan tarekat
Suhrāwardiyyah, berguru
kepada Ahmad Al-Ghazali (adik
dari Imam Al-Ghazali), dan
pengarang kitab ‘Adāb al-
Murīdīn (Moralitas Santri), kitab
yang menjadi salah satu
referensi dan pegangan bagi
sufi pemula.

b.

kelahirannya, menurut Hossein Ziai
beliau lahir pada tahun 549 H/ 1155 M,
(Ziai 2012, h. 25-26.) sedangkan Haidar
Bagir dan Majid Fakhry (dalam
Sholikhin) Suhrawardi lahir pada tahun
549 H/ 1154 M, (Bagir 2005, h. 135.;
Sholikhin 2010, h. 171.) dan menurut
Amroeni Drajat, Suhrawardi lahir pada
tahun 549 H/ 1153 M, (Drajat 2005, h.
29. Lihat. Fazlur Rahman, Filsafat
Shadra (The Philosophy of Mulla
Shadra), terj. Munir A. Muin, (Bandung:
Pustaka, 2010), h. xv.) hanya berbeda
pada penulisan tahun masehi.

Kota
yang melahirkan berbagai macam
perkembangan pemikiran seperti
falsafah Ibnu Sina. Isfahan dikenal
dengan keindahan alam dan
keanggungan lingkungannya. Di kota ini
Suhrawardi berguru kepada Zhahir al-
Din al-Qari untuk mempelajari logika
dari kitab Al-Bashȃ’ir an-Nashȋriyyah
karangan Umar ibn Sahlan as-Sawi (w.
540 H/ 1145 M), (Drajat 2005, h. 31-
32.) seorang ahli logika yang ternama
dan juga termasuk dari salah satu
pemikir paham iluminasionis awal
dalam Islam. (Khudori 2012, h. 117.)

penjelasan sebelumnya maka
disimpulkan sebagai beriku:

Syeikh Syihab al-Din al-Suhrawardi
lahir di desa Suhraward di daerah
Jibal, Iran Barat Laut yang
berdekatan dengan Zanjan, lahir
pada tahun 549 H/ 1155 M, atau 549
H/ 1154 M, atau 549 H/ 1153 M,

Lima sumber aliran pemikiran
Suhrawardi yaitu : 1) Pemikiran-
pemikiran ahli sufi, seperit al-Hallaj,
al-Ghazali, 2) Pemikiran paripatetik
Islam khususnya Ibnu Sina, 2)
Pemikiran filsafat pra Islam, yaitu
aliran Pyitaghoras, Platonisme dan
Hermenisme, 4) Pemikiran Iran Kuno
(hikmah), 5) ajaran Zoroaster.